Quoties opus fuerit amplificatione, licebit etiam numerum adhibere. Præcipuus autem locus amplificationis est in peroratione: sed tamen nonnunquam etiam alibi solet adhiberi, ut post narrationem, aut post firmam argumentationem. Nonnunquam etiam in exordio, quando res est notissima: ut actiões in Catilina omnes ab amplificatione incipiunt, & numerosissimè funduntur. Sed mirum non est, quoniam non illæ iudiciales sunt orationes, sed potius demonstratiuæ, quo in genere numeris exultare concessum est: usq; eo, ut etiam in iudicijs, cum laudamus aut uituperamus, numeris uti liceat: maximè uerò, cum rem amplificare uolumus. quod se Cicerō conatum fuisse tradit, ut ex eius perorationibus multis intelligi potest: sed ex ea præcipue, quam habuit pro Milone, quæ tota maximè numerosa est, cum in ea sit compositio diligentissima, concinnitas mira, numerus amplus & sublimis. quod uel illæ tres periodi declarare facile possunt: Quid me reducere esse uoluitis? an ut inspectante me, expellerentur ij per quos essem restitutus? Nolite (obsecro uos) pati, mihi acerbiorē reditum esse, quàm fuerit ille ipse discessus. Nam qui possum putare, me restitutum esse, si distrahor ab ijs per quos restitutus sum? Eodem modo pro Sestio, pro Flacco, pro Sylla concludit.

Id autem tum ualet, cum is qui audit, ab oratore iam obsessus est, ac tenetur: non enim id agit, ut insidietur & obseruet: sed iam fauet, processumque uult: dicendi que uim admirans, non inquiri quod reprehendat.

Numerosa oratio tunc magnam uim habere solet, cum iam auditor ab oratore persuasus est, & iam quasi obsidione captus. quia tunc non amplius obseruat ea quæ dicit orator, ut illi insidietur: Sed fauere incipit, atq; oratione delectatur: & admiratione quadam ductus, credit eis quæ dicuntur, nec reprehendere cogitat. (Iam obsessus.) Metaphora est à re militari sumpta. Vnde

etiam expugnare dicimus, pro persuadere, & dicendo superare: ut expugnare mentem, expugnare sententiam. Sed obsessus hoc loco significat occupatam, ut prima Philippica: Dictatura, quæ iam uim regis potestatis obsederat. Nam antequam mens auditoris occupetur, oratori solet insidiari, atque aliquid quod reprehendat, inquirere: cum uero fuerit obsessa, statim fauere incipit.

Hæc autem forma retinenda non diu est: nec dico in peroratione, quam ipse includit, sed in orationis reliquis partibus.

Nunquam perpetuo tenore debet oratio diu fluere, sed sepe varianda. Vetusissima est illa periodi forma, quæ suum orbem plene conicit: sed non tamen diu retinenda est. Quod præceptum ad perorationem non pertinet, quoniam orator eam arbitrio suo claudit, & terminat, ut longior esse non debeat: uerum ad reliquas orationis partes, quæ magnam exposcunt uarietatem. Itaque non periodo semper, sed membris & incisis etiam sæpius utendum.

Nam cum sis ijs locis usus, quibus ostendi licere, transferenda tota dictio est ad illa, quæ nescio cur, cum Græci *ὑμμάτα* & *ὑῶλα* nominent, nos non rectè incisa & membra dicamus.

Omnis oratio diuiditur à Græcis in periodos, cola, & commata. Periodus est absoluta & perfecta in oratione sententia, de qua iam diximus. Colon, ut inquit Aristoteles, periodi pars est, latinè putat Cicero bene membrum dici posse. Comma denique membri pars est, & sectio quædam: quod incisum Cicero nominat. Ergo si Latinis uerbis uti uoluerimus, dicemus, Omnem orationem ex comprehensionibus, membris, & incisis constare. Comprehensio est continuatio uerborum, donec sententia perficiatur: ut, Etsi ueror ludices, ne turpe sit, pro fortissimo uiro dicere incipientem timere: minimeque deceat, cum T. Annio Milo ipse magis de Reip. salute, quam de sua perturbetur, me ad eius causam parum animi magnitudinem asserere non posse: tamen hæc noui iudicij noua forma terrei oculos, qui quocumque inciderint, ueterem consuetudinem fori & pristinum morem iudiciorum minime uident. Membrum est pars comprehensionis: ut, Etsi ueror ludices, ne turpe sit, pro fortissimo uiro dicere incipientem timere. Incisum est pars membri: ut, Etsi ueror ludices, ne turpe sit. Quemadmodum autem in tres has partes omnis oratio diuiditur, ita tria sunt etiam signa, quibus distinguantur. Nam comprehensio uno tantum puncto signatur, hoc modo, membrum uero in ipsa comprehensione duobus signatur punctis, hoc modo: sed extra comprehensionem uno tantum notatur. Incisum semicirculo in sinistram partem uergente signatur, hac ratione. Præceptum est igitur Ciceronis hoc loco, ut ne semper utamur comprehensione, sed sepe totam orationem ad membra & incisa transferamus. nam hæc maiorem quandam uim habere uidentur. Et sicut comprehensio ad delectationem & uoluptatem adhibetur, ita membra & incisa ad commouendum & flecendum. ut pro Milone membratim dicit ibi: Quid iam restat? quid habeo? quid dicam? quid faciam pro tuis in me meritis? & paulo post utitur incisis, cum ait: Hæc tanta uirtus ex hac urbe expellitur, exterminabitur, eijcietur? interdum maximam uim habent, & grauitatem, incisa frequentata & conglobata, ut pro P. Sestio: Euerfa domus est, fortunæ uexata, dissipati liberi, raptata coniunx, frater optimus in credibili pietate, amore inaudito, maximo in squalore uolutatus est ad pedes inimicissimorum, Valent autem incisa plurimum ad amplificationem eam quæ per congeriem fit. ut: Abijt, excessit, euasit, erupit. & in Pisonem: Scipsum, fasces

fascēs suos, exercitum populi Romani, numen interdictumq; deorū immortalium, responsa sacerdotum, auctoritatem senatus, iussū populū, nomen ac dignitatem imperij, regi Aegypto uendidit.

Neque enim esse possunt rebus ignotis nota nomina. sed cum uerba aut suauitatis, aut inopix causa transferre soleamus, in omnibus hoc fit artibus, ut cum id appellandum sit, quod propter rerum ignoracionem ipsarum nullum habuerit antè nomen, necessitas cogat aut nouum facere uerbum, aut à simili mutuari.

Vt ut excusatione, quare non uocabulis notis apud Latinos exprimat ea quæ Græci *κῶλα* & *πῆμματα* dixerunt: quoniam uerba reperta sunt, ut per ea res exprimamus. quòd si res penitus ignotæ fuerint, necesse est ut etiam earum nomina sint ignota. Quare uel translatione uel nominatione utendum est. Fit enim translatio uel suauitatis, uel inopix causa. Suauitatis, ut cum florem ætatis dicimus, & laborum fructum: inopix, ut cum agros sitire dicimus, & leges luxuriare. Nominatio uerò dicitur, cum nouum nomen, & antea inusitatum proferimus. ut obsequium primus dixit Terentius, Messala reatū. Cum igitur aliquid tractandum est, quod antea nullum nomen habuerit, propter ignoracionem rerum, oportet aut nouum fingere nomen, aut à simili transferre: quod in omnibus artibus fit. Vt Grammatici penè infinita uocabula, quæ antiquis erant inaudita, qualia sunt, adiectiuum, substantiuum, actiuum, passiuum, & innumerabilia cætera finxerunt. Sic Rhetores habent artis suæ uocabula, quibus cæteri artifices non utuntur: ut demonstratiuum genus, dilectiuum, iudiciale: status inficialis, definitiuus, iudicialis. Iam uerò dialecticorum uerba nulla sunt communia, suis utuntur. hoc idem fit apud Mathematicos, Philosophos, Medicos, Iuriscōsultos, & omnes deniq; artifices, ut propria atq; sua uocabula singuli habeant: in quibus plurima etiam translata sunt, ut locus pro argumentorum sede, proœmium pro orationis initio, atq; hoc loco membrum pro parte periodi, & incisum pro membri parte, quæ sunt à simili mutata.

Quo autem pacto deceat incisè membratim uel dici, iam uidebimus. Nunc quot modis mutantur comprehensiones, conclusionesq; dicendum est. Fluūt omnino numerus à primo tum incitatus breuitate pedum, tum proceritate tardius. Cursus contentiones magis requirunt, expositiones rerum tarditatem.

De incisus & membris se postea dicturū pollicetur, cum explicauerit quot modis comprehensiones & conclusiones uerborum mutantur atq; uarietur. neq; enim eodè modo semper fluere debet oratio, sed modò incitatus, quòd pedum breuitate contingit: modò tardius, quòd à proceritate pedum fit. Quoties igitur contendimus, ut in confirmationibus & reprehensionibus, tunc orationis cursus & celeritas conuenit: quoties autem narramus, & rem exponimus, tunc stabilitas & tarditas est utilis. Quintilianus ita ait: Narratio ferè tardiores atque (ut sic dixerim) modestiores desiderat pedes, & nominibus maximè mixtos. Celeritas autem non tantum in pedum breuitate, sed etiam periodorum spectatur. Vt pro Milone, nihil illa contentione celerius uidetur: Video adhuc constare omnia, ludices, Miloni etiam utile fuisse Clodium uiuere, illi ad ea quæ concupierat, optatissimum interitum Milonis fuisse: odium illius in hunc acerbissimum, in illum huius nullum: & cætera. contrà uerò, quid illa expositione sedatius, in qua de industria periodi in longum protrahuntur: P. Clodium cum statuisset omni scelere in

Prætura uexare Remp. uidet et q̄ ita tracta esse comitia. & quæ sequuntur.

Institit autem ambitus modis pluribus: e' quibus unum secuta est Asia maximè, qui dichoreus uocatur, cum duo extremi chorei sunt: id est, e' singulis longis & breuibus. Explicandum est enim, quod ab alijs i'dem pedes alijs nominantur uocabulis.

Clausula, siue conclusio comprehensionis multis modis fit, quemadmodū supra docuimus. omnes enim ferè pedes comprehensionē claudūt, quāuis alijs sint alijs aptiores. Oratores Asiani dichoreum maximè sequebantur, cum duò extremi pedes chorei sunt, siue sit una dictio, siue duæ: quem numerum iam superius Ciceroni maximè familiarem esse docuimus. Nam Cicero totam Asiam peragrauit, ut cum Asianis oratoribus in dicendo se exerceret: totum in Bruto de se ipse confitetur. Vnde quidam eum reprehendebant, tanquam Asianum, & tumidum, & redundantem.

Dichoreus non est ille quidem sua sponte uitiosus in clausulis: sed in orationis numero nihil est tam uitiosum, quàm si semper sit i'dem.

In clausula dichoreus minimè uituperandus est, nisi fortè nimis frequens fuerit: tunc enim omnino uitiosus fiet. Quoniam illud maximum est in oratorio numero uitium, si semper i'dem fuerit, ac nō frequentissimè uarietur. Duo tamen aut tres in clausulis continuati dichorei laudantur: quod exemplo Carbonis ipse Cicero declarat.

Cadit autem per se ille ipse præclare, quo etiam satietyas formidanda est magis. Me stante C. Carbo C. F. Trib. pl. in concione dixit his uerbis: O' M. Druse, patrem appello. Hæc quidem duobus pedibus incisim: dein membratim, Tu dicere solebas sacram esse rempublicam. Hæc item membra ternis. post ambitus: Quicunque eam uiolauissent, ab omnibus esse ei pœnas persolutas. dichoreus: nihil enim ad rem, extrema illa longa sit, an breuis. deinde: Patris dictum sapiens temeritas filij comprobauit. Hoc dichoreo tantus clamor concionis excitatus est, ut admirabile esset.

Dichoreus præclarum in clausulis numerum efficit. ideo uidendum est, ne nimis frequenter usurpetur, cum ut uitetur satietyas, tum etiam ne artificium deprehendatur. Verba uerò citat hoc loco Cicero ex oratione quadam, quam C. Carbo C. filius habuit in concione, quo tempore Tribunus plebis erat, fuit enim (ut in Bruto legitur) C. Carbo pater eloquentissimus orator: cuius filius, de quo hic loquitur, nō satis acutus orator, sed tam en orator numeratus est. Eodem modo duo M. Drusi fuerunt, pater & filius. pater dicebat, Rempub. esse sacram. ideo quicumq̄ eā uiolassent, dignas scelere suo pœnas pependisse. filius eloquentia quidem clarus, sed superbus, cum esset Tribunus plebis, Latinis ciuitatē, plebi agros, equitibus curiam, senatui iudiciā permisit. deinde cum ob nouas leges & senatui & equestri ordini factus inuisus fuisset, repente sutorio gladio fuit interfectus in turba, sed auctor credis nunquam inuentus fuit. Hoc est igitur quod in concione Carbo dixit, audiente Cicerone: o' Marce Druse, patrem appello. Hæc duò sunt incisa, quæ singula duos habent pedes. & hoc est quod ait Cicero: Binis pedibus incisim. Primum incisum fit ex palimbachio & choreo, alterum autem ex anapesto & spondizo,

spondæo, si nulla fiat in secunda syllaba collisio: alioqui iambus erit, & spondæus. Sequuntur duo membra: Tu dicere solebas, sacram esse rempublicam. quæ singula tres habent pedes. primùm ex spondæo, trochæo & spondæo fit: alterum ex anapæsto, iambo, & dactylo. Postea sequitur ambitus uerborum: Quicunque eam uiolauissent, ab omnibus esse ei pœnas persolutas. ubi pedes non numerantur sicut in membris & iticilis, sed extremi tantum aduertuntur. est igitur in fine dichoreus. Nihil enim refert, utrum extrema longa sit, an breuis: quia pro cõmuni semper accipitur. Adiungitur alter ambitus sententiosus: Patris dictum sapiens, temeritas filij comprobauit. qui dichoreo clauditur: quem cum astantes audissent, tantus clamor & plausus concionis excitationis est, ut mirũ esse uideretur. qui plausus non tam sententiæ, quàm numero est attribuendus, quod Cicero probat.

Quæro, non ne id numerus effecerit? uerborum ordinem immuta, fac sic: Comprobauit filij temeritas. iam nihil erit: etsi temeritas ex tribus breuibus & longa est, quem Aristoteles ut optimum probat, à quo dissentio. at eadem uerba, eadem sententia: animo istuc satis est, auribus non satis. sed id crebrius fieri non oportet, Primùm enim numerus agnoscitur, deinde fatiatur, postea cognita facilitate contemnitur.

Quòd numerus ille potissimum sit, qui uoluptatem auribus afferat, facildè probari potest. Nam si quis in ea sententia uerborum ordinem immutet, hoc modo, cõprobauit filij temeritas: statim perit omnis ea suauitas numeri, quæ prius audiebatur. quamuis temeritas ex tribus breuibus & longa pœonem quartum efficiat, quem cæteris omnibus numeris Aristoteles anteponeit. Sed ab Aristotele Cicero dissentit. Cum igitur eadem uerba atq; eadem sententia remaneat, mutato numero, suauitas autem omnis percat, nemini dubium esse potest, quin aurium illa uoluptas in numero sit. nam animo uerba & sententiæ satisfaciunt: aures autem non eis contentæ, numerum etiam requirunt. Videndum est tamen, ne crebrius eundem numerum admittamus: alioqui tria sequentur incommoda. primùm, ut ignoscatur etiã ab imperitis: deinde, ut satietatem adferat: postremò, ut contemnatur, quia difficultatem non habere uideatur.

Sed sunt clausulæ plures, quæ numerosè & iucundè cadant, nam & creticus, qui est è longa & breui & longa: & eius æqualis pœon, qui spacio par est, syllaba longior, quàm commodissimè putatur in solutam orationem illigari, cum sit duplex: nam aut è longa & tribus breuibus, qui numerus in primo uiget, iacet in extremo: aut totidem breuibus & longa, in quem optimè cadere censent ueteres. ego non planè reijcio, sed alios antepono.

Iam superius ostendit, dichoreum iucundam efficere clausulam. Nunc adiungit, etiã alias esse complures clausulas, quæ numerosè & iucundè claudantur: quales sunt illæ quæ creticum habent in fine. Declarat autem, qui nam pes creticus dicatur, nempe is qui è longa, breui, & longa fiat. Ut prima in Catilinam: Teneri coniurationem tuam non uides? paulo post: Fit publici consilij particeps. Item postea bis continenter cretico clauditur Non deest Reip. cõsiliium, neq; auctoritas huius ordinis. Nos nos, dico aperitè, consules desumus. Pœon autem æqualis est cretico, non quidè numero
syllabarum,

syllabarum, sed spacio totidem enim habent interualla, nempe quinque: licet creticus tres tantum syllabas, pæon uerò quatuor habeat. Ait autem, duplicem pæonem fuisse obseruatum: primum, qui longam primam habeat, & tres breues, ut perficere alerandum, huic oppositum, qui primò tres breues, deinde unam longam comprehendat. Volunt autem illum primum, initio periodu uigere & aptum esse: in extrema uerò parte iacere, neque probari. Secundum autem contrà, fini aptiorem esse, quàm initio: quæ fuit Aristotelis sententiâ. Cicero numerum hunc non damnat, quin eo frequenter utitur: uerùm alios nonnullos futiuios, & commodiores esse censet.

Ne spondæus quidem funditus est repudiandus: etsi, quòd est è longis duabus, hebetior uidetur, & tardior, habet tamen stabilitem quandam, & non expertem dignitatis gradum.

Spondæus in fine laudatur, iambo uel choro præcedente: quod superius ostendimus. ut, Anima uerti iudices omnem accusatoris orationem in duas diuisam esse partes. Quamuis propter syllabarum longitudinem, non ita promptus esse uideatur, sed potius hebes atque tardus: tamen propter stabilitatem interdum plenus est dignitatis, & maximè commendatur. quare non est omnino repudiandus, nisi fortè duplicetur. tunc enim nimium tardus est, præsertim si duæ dictiones fuerint. ut si quis ita claudat: Hoc approbant oēs docti. Nam si sit unica dictio, duobus è spondæis constata, interdum bene claudit. ut pro C. Rabirio: Retinetur aliquod uestigium libertatis, & postea: Auspicioꝝ publica iura neglexisti. item: At quorum equitum Romanorum, dij immortales?

In incisionibus uerò multo magis, & in membris. paucitatem enim pedum grauitatis suæ tarditate compenfat.

Spondæus aliquando quidem periodum claudit, ut diximus: sed longè frequentius in membris & incisionibus ponitur. Cuius rei ratio est, quia in incisionibus & in membris pauci pedes esse solent, atque ideo si breues etiam in eis essent syllabæ, nimis celeriter fluere oratio. Sed spondæus huic rei remedio est, et tarditate grauitatis suæ pedum paucitatè cõpensat. ut pro Ligario: Quid cupiebas? quid optabas? & inferius paulò: C. Cæsar caue credas, caue ignoscas. item rursus: Tulit arma contra te, nunc quid dicis? caue ignoscas. hæc nec hominis, nec ad hominem uox est: item: Sed non loquor de nobis, de illis loquor qui occiderunt. Hæc omnia incisa & membra spondæo clauduntur. quod frequentissimè Cicero facit: ut non tantum præcepta tradat, sed id etiam ipse obseruet, quod alijs præcipit.

Sed hos cum in clausulis pedes nomino, non loquor de uno pede extremo: adiungo quod minimum sit, proximum superiorem, sæpe etiam tertium.

Præceptum hoc ad pedes tantum simplices pertinet, ut in clausulis non extremum tantum, sed etiam proximum superiorem, & aliquando tertium obseruemus. Nam pedes qui compositi uocantur, ut pæones, epiritri, ionici, dichorei, choriambi, antispasti, sæpe soli considerantur, eo quòd singuli duos simplices complectuntur. Hoc autem exemplo licet ostendere. capiat exordium primæ actionis in Catilinam: Quousque tandem abutere Catilina patientia nostra? Hic tres obseruantur pedes. nam extremus est spondæus, proximus superior iambus, tertius anapestus. sequitur: Quamdiu nos etiam iste furor tuus eludet? Hic satis est duos aduertere: nam extremus est spondæus, proximus superior anapestus, qui ambo sunt heroi numeri, atque coniuncti optime claudunt. Sequitur: Quæ ad finem sese effrenata iactabit audacia?

audacia? Hic fatis est extremum obseruare, qui ionicus est à maiore, qui numerus plenus est, & composurus.

Ne iambus quidem, qui est è breui & longa: aut par choreo trocheus, qui habet tres breues: sed spacio par, non syllabis. aut etiam dactylus, qui est è longa & duabus breuibus, si est proximus à postremo, parum uolubiliter peruenit ad extremum, si est extremus, choreus aut spondæus. nunquam enim interest, uter sit eorum in pede extremo.

Tres pedes hoc loco laudat, quoties extremo proximi sunt, iambum, trochæum, dactylum: qui tamen iſdem in fine non probantur. Iambus (inquit) qui è breui & longa fit, & trochæus, qui est par choreo, & tres breues habet: unde spacio, non syllabis choreo par est: & etiam dactylus, qui è lōga & duabus breuibus constat: quoties proximi sunt à postremo, bene fluunt, & uolubiliter ad extremū perueniunt. Hic est sensus huius loci: nam in plerisq; impressis codicibus deest illa dictio, trochæus. nam ita legū: Ne iambus quidem qui est è breui & longa, aut par choreo, & cætera. quæ res magnas tenebras of fundebat. Nos aut illam dictionem adſiximus, quam in aliquibus, & manu scriptis & impressis legimus: quæ omnino deerat, & necessaria est, si quis diſtingenter aduertat. Nam Cicerō choreū è longa & breui constituit. unde ait, nihil interesse utrū spondæus an choreus extremus sit: quoniā ultima syllaba communis est. quoties igitur aut iambus, aut trocheus, aut dactylus spondeum in fine præcedunt, bene clauditur. Iambus: ut, Dicē dum est enim de Cn. Pompeij singulari eximiaq; uirtute. & Vicos exustos esse complures. & Nō uictoriam reportarent. Trochæus: ut, Neq; immatura cōsulari, nec misera sapienti. Dactylus: ut, Quid hoc tempore Quintio statuendū est. Sed uidendū est, ne finis heroiſti fiat, quod non probatur. ut, Redundant ex illo fonte dolores. Quin etiam iambi duo bene claudunt, & aliquando tres, ut supra diximus, atq; in humili præcipuè genere, nam in alijs generibus ideo iābus datur, quod nimis è uulgari sermone esse uideatur.

Sed iſdem hi tres pedes malè concludunt, si quis eorum in extremo locatus est: nisi cum pro cretico postremus est dactylus. nihil enim interest, dactylus sit extremus, an creticus: quia postrema syllaba breuis an longa sit, ne in uersu quidem refert.

Tres sunt pedes, qui malè periodum claudant in oratione ea quæ debet esse numerosa: iambus, trochæus, dactylus. Iambus, propter humilitatem & ignobilitatem: trochæus, propter leuitatem & celeritatem: dactylus, quia desinit in duas breues, quæ in fine dignitatem non habent. Frequenter tamen dactylus etiam in fine ponitur. Sed tunc pro cretico accipitur, præsertim si iū consonantem desinat: quoniam nec in soluta oratione, nec in uersu quicquam refert, postrema syllaba breuis ne an longa sit. Cicerō tamen aliquando trochæum in fine ponit, præsertim in priuatis causis. ut pro P. Quintio: Quarum alteram C. Aquili uereor, alteram metuo. & alibi: Sæpius illud cogitant, quid possit is cuius in ditione ac potestate sunt, quàm quid debeat facere. Iambum etiam & dactylum in eiusmodi causis frequenter admittit. Sed hoc loco de laudationibus & uituperationibus, & amphificationibus loquitur, quæ numerosè semper debent, apteq; cadere.

Quare etiā præona qui dixit aptiorē, in quo esset longa postrema,

ma, uidit parum: quoniam nihil ad rem est, postrema quàm longa sit.

Aristotelem taxat hoc loco, qui pæonem illum maximè probabat, qui postremam longam haberet. in hoc parum uidisse iudicandus est, qui non aduerterit nihil interesse, nihil que ad rem facere, quàm longa aut quàm breuis postrema sit, quæ semper habetur pro communi. Qua in re Quintilianus à Cicerone dissentit. sic enim ait: Nequè enim ego ignoro, in fine pro longa accèpti breuem: quod uidetur aliquid uacantis temporis, ex eo quòd insequitur accèdere. aures tamen consulens meas, intelligo multum referre, utrum ne longa sit quæ cludit, an pro longa. neque enim tam plenum est, Dicere incipientem timere: quàm illud, Ausus est confiteri. Verùm non hac de causa tantum ab Aristotele Cicerò dissentit, sed quia sunt alij longè meliores & aptiores in clausula pedes, quàm ille pæon, quem omnium maximè probat Aristoteles: ut supra docuimus.

Iam pæon quòd plures habeat syllabas quàm tres, numerus à quibusdam, non pes habetur.

Sunt qui pedes duarum tantum atq; trium syllabarum esse uelint, ut simul omnes duo decim sint: quatuor duarum syllabarum, octo trium, reliquos autem non pedes, sed numeros uocent: qua sanè ratione pæon non pes esset, sed numerus. Et certè pedes oēs simplices intra syllabas tres cōsistunt quicquæ uerò plures syllabas quàm tres continent, iam non simplices, sed compositi pedes, uel numeri uocantur.

Est quidè, ut inter omnes constat antiquos, Aristotelem, Theophrastum, Theodectem, Ephorum, unus aptissimus orationi uel orienti, uel mediæ: putant illi etiam cadenti, quo loco mihi uidetur aptior creticus.

Antiqui Rhetores omnes pæonem in oratione maximè commendarunt, adeò ut Aristoteles, Theophrastus, Theodectes & Ephorus, aptissimū eum pedem in omni orationis parte censuerint: hoc est, & initio, & medio, & fini. quorum sententiã etiam ipse Cicero sequitur, qui pæonem magnopere laudat, & orienti atq; mediæ orationi putat eum maximè conuenire: sed in clausulis longè illi creticum antepōnit, quod etiam in orationibus suis diligenter obseruauit. nam longè frequentius cretico, quàm pæone claudit.

Dochimus autem è quinque syllabis, breui, duabus longis, breui longa (ut est hoc) amicos tenes, quouis loco aptus est, dum semel ponatur: iteratus, aut continuatus, numerum apertum, et nimis insignem facit.

Dochimus pes est compositus è iambo & cretico: ut, Recordamini Republicæ uiri strenui, quem aptum esse quouis loco uult Cicero, modò non iteretur aut continuetur: quia tunc nimis apertum, & nimis insignem numerum efficeret. quod de iudicijs accipere debemus. alioquin in deliberationibus, & adhortationibus, & demonstrationibus, iteratus & continuatus gratiam & uenustatem habet. ut in exemplo quod ego modò posui, Recordamini Republicæ uiri strenui, tres dochimi continuati sunt. Frequenter autem Cicero dochimo claudit. ut pro lege Manilia: Vident eorum calamitates, querimonias audiunt. Item: Summo ingenio & prudentia præditus. Item: Tibi & populo

pulo Romano polliceor & defero. Item: Neq̄ quo Cn. Pompeij gratiam mihi per hanc causam conciliari putem.

His igitur tot commutationibus, tamq̄ uarijs si u temur, nec deprehendetur manifestò quid à nobis de industria fiat, & occurratur fatietati.

Si clausulas periodorum sæpe & uariè commutauerimus, duplicem ex ea re fructum percipiemus. primò, quia nemo nostrum artificium intelliget, quamuis magnam in numeris industriam adhibeamus: sic fiet, ut ars lateat, iu cunditas uerò sentiat. deinde, quia uarietas illa tollet omnem fatietatem, & audiendi audiores efficiet.

Et quia non numero solum numero sa oratio, sed & compositione fit, & genere, quod antè dictum est, concinnitatis, compositione potest intelligi, cum ita structa uerba sunt, ut numerus non quæsitus, sed ipse secutus esse uideatur, ut apud Crassum: Nam ubi libido dominatur, innocentie leue præsidium est. ordo enim uerborum efficit numerum, sine ulla aperta oratoris industria.

Tribus modis (ut sæpe iam diximus) numerosa fit oratio: numero, compositione, concinnitate. De numero periodi satis iam dictum est. Compositio uerò nihil aliud est, quam uerborum quædam structura, cum ita uerba collocantur, ut aptè beneq̄ fluant, neque concursu uocalium insistant, neque consonantium asperitate quasi confligant, sed tota iunctura lenis et polita sit, & quasi ad unguem facta, ut pro Marcello: Nunquam enim temeritas cum sapientia commisceatur, nec ad consilium casus admittitur. Cicero à L. Crasso, quem uehementer admirabatur, exemplum illud sumit. Nam ubi libido dominatur, innocentie leue præsidium est. in quo sanè tam rectè structa sunt uerba, ut quamuis Crassus oratorij numeri esset ignarus, tamen aptè numeroseq̄ concluderet. cum enim duo sint in ea periodo membra, primum pæone teritiò, alterum choriambò terminatur. itaque sæpe uerborum ordo, sine oratoris industria, numerum efficit.

Itaque si quæ ueteres illi (Herodotum dico, & Thucydidem, to tamq̄ eam ætatem) aptè numeroseq̄ dixerunt, ea nõ numero quæsito, sed uerborum collocatione ceciderunt.

Herodoti & Thucydidis tempore nondum orationis numerus repertus erat, et tamen apud ipsos auctores multa numerosè dicta reperiuntur. hoc autem accidit, inquit Cicero, non quòd illi numerum quæsierint, quem penitus ignorabant: sed quia bene & aptè uerba collocabant. Ex quo fit, ut compositio diligens numerosam efficiat orationem.

Formæ uerò quædam sunt orationis, in quibus ea concinnitas inest, ut sequatur numerus necessariò. nam cum aut par pari referatur, aut contrarium contrario opponitur, aut quæ similiter cadunt uerba uerbis comparantur: quicquid ita concluditur, plerumq̄ fit ut numerosè cadat. Quo de genere cum exemplis supra diximus, ut hæc quoque copia facultatem asserat, non semper eodem modo desinendi: nec tamen hæc ita sunt arcta & astricta, ut ea cum uelimus, laxare nequeamus.

Tertius modus, quo fit oratio numerosa, in quadam uerborum concinnitate consistit: quæ eiusmodi est, ut secum numerum necessarium trahat. Ea tribus modis fieri solet. Primo, cum par pari refertur. Secundo, cum contrarium contrario opponitur. Tertio, cum quæ similiter cadunt uerba uerbis comparantur. Sed de his iam supra dictum est, & exempla demonstrata. hæc autem concinnitas præstat eam facultatem, ut non semper eodem modo finiamus. omnis igitur numerosa oratio fit numero, compositione, concinnitate. Sed tamen his rebus non ita nos alligare debemus, ut esse uelimus ab eis discedere nequeamus. licet enim interdum hæc quasi negligere, & quodammodo liberè spaciari: deinde paulo post ad numerum redire, ut hæc uarietas omnem satietatem tollat.

Multum interest utrum numerosa sit, id est similis numerorum, an planè è numeris constet oratio, alterum si sit, intolerabile uitium est: alterum nisi sit, dissipata & inculta, & diffuens est oratio.

Non debet oratio ita esse arcta & astricta, ut se, cum uelit, laxare nequeat. Plurimum enim interest, utrum similitudinem quandam numerorum habeat, an tota consistet è numeris. hoc enim magnum est uitium, cum è numeris tota constituit, neque ullo modo tolerari potest. At uerò, nisi numerorum similis fuerit, non poterit ullam habere suauitatem: & dissoluta, nulloque ornamento culta, sed quasi malè præcincta mulier, diffuere uidebitur.

Sed quoniam non modo non frequenter, uerum etiam raro in ueris causis, aut forensibus, circumscriptè numerosæque dicendum est: sequi uidetur, ut uideamus quæ sint illa quæ supra dixi incisa, quæ membra. hæc enim in ueris causis maximam partem orationis obtinent.

Docuit hætenus, quando liceat in iudicijs uti numerosa comprehensione: nempe, cum aut laudandum est aliquid ornatus, aut exponenda narratio quæ plus dignitatis desideret quam doloris, aut in amplificandare, cum iam obfessus est auditor. Atque hæc quot modis uarianda sint, ostendit. Nunc iam ad periodi partes, quæ membra dicuntur, & incisa, transit. nam in ueris causis, aut forensibus, raro numerose circumscriptæque debent oratores dicere: nisi cum aliquid incidit eiusmodi, quod numerum desiderare uideatur? At uerò membra & incisa magnam partem iudicialium controuersiarum obtinent. quare de illis est accuratè tractandum. Ac primò quot ex partibus, siue membris absoluta comprehensio fiat: deinde separatim etiam, quomodo membra & incisa consideranda sint.

Constat enim ille ambitus & plena comprehensio è quatuor ferè partibus, quæ membra dicimus: ut & aures impleat, & ne breuior sit quam satis sit, neque longior. quanquam utrumque non nunquam, uel potius sæpe accidit, ut aut citius insistendum sit, aut longius procedendum, ne breuitas defraudasse aures uideatur, ne uel longitudo obtudisse.

Plena periodus è quatuor membris constat. talis enim aures implet, neque breuior, neque longior est quam satis sit. ut in exordio de lege agraria Cicero: Est hoc in more positum Quirites, institutoque maiorum, ut in qui beneficio uelstro imagines familie sue consecuti sunt, eam primam habeant concionem, qua gratiam beneficij uelstri cum suorum laude coniungant. Sed tamen hæc regula non potest esse perpetua, quoniam frequenter accidit ut aut citius insistendum sit, & tantum duo aut tria membra ponenda sint, aut longius procedendum:

dedendum: ut non tantū quatuor, sed etiam quinque aut sex in uno ambitu membra ponantur. Hoc autem fit, ne si brevis periodus fuerit, aures non impleantur: aut si nimis longa, obtundantur. Ergo periodus aut uno membro clauditur, ut quidam uolunt: licet inferius Cicero dicat, comprehensionem duobus membris non esse breuiorem: sed nunc ponamus etiam unius esse, ut pro A. Cluentio: Animaduerti Iudices omnem accusatoris orationem in duas diuisam esse partes. aut duobus contenta est. ut: Quæres in ciuitate duæ plurimum possunt, hæc cōtra nos ambæ faciunt in hoc tempore. aut tribus terminiatur. ut: Antequam de Repub. Patres Con. dicam, ea quæ dicenda hoc tempore arbitror, exponam uobis breuiter cōsiliū & profectiōnis & reuersiōnis meæ. aut quatuor, quæ maxime commendatur. ut: Credo ego uos Iudices mirari, quid sit, quod cum tot summi oratores, hominesq; nobilissimi sedent, ego potissimum surrexerim, qui neq; ætate, neque ingenio, neque auctoritate sim cum ijs qui sedent comparandus. Fiant etiam ex quinque membris periodi, ut in initio pro lege Man. et pro Cor. Balbo, Atque è sex, ut pro P. Sestio. & denique è septem, ut pro Archia poeta, & pro Milone. Quare hoc, sicut alta pleraque, in oratoris prudentia situm est, ut uideat quot è membris plena comprehensio sit. Illud magnopere cauendum est, ne tam longa sit, ut non commodè animo atque intelligentia comprehendi possit: quod uehementer uitiosum est. Hoc tamen non accidet, quamuis longa periodus fuerit, si membra ipsa bene distincta fuerint, ut singula penè sensum suū habeant ac absoluant.

Sed habeo mediocritatis rationem. nec enim loquor de uersu: et est liberior aliquanto oratio. E' quatuor igitur quasi hexametrorū instar uersuum quod fit, constat ferè plena comprehensio. his igitur singulis uersibus quasi nodi apparent continuationis, quos in ambitu coniungimus.

Quoniam periodi modò breuiores, modò longiores fiunt, neque est uilla certa lex aut ratio, dicit hoc loco Cicero, uelle se mediocritatē sequi, quæ omnibus in rebus maxime laudabilis est: & hoc ideo se præstare posse ostendit, quoniam de uersu nō loquatur, in quo sunt certæ atq; perpetuæ leges: oratio uerò multo est liberior. Ergo plena illa cōprehensio quatuor è membris conficietur, quæ quandam habebunt uersuum hexametrorū similitudinem: non quod eisdem: numeris fiant, sed quod ad eorum ferè longitudinem accedant, uel eam certè parum excedant. Huius generis exemplum est pulcherrimum pro A. Cecinna: Si quantum in agro locisq; desertis audacia poterit, tantum in foro atq; in iudicijs impudentia ualeret, non minus in causa cederet A. Cecinna Sex. Ebutij impudentiæ, quam tum in ui facienda cecidit audaciæ. His autem singulis uersibus insunt quidam nodi, seu uincula, quæ sententiam continent, donec totus ambitus absoluat. Nodos autem appellat, distinctiōnes, & quasi articulos, quibus membrū à membro distinguitur. sicuti in corpore nodi quidam apparent, ubicunq; membrū aliquod cum alijs coniungitur.

Sin membratim uolumus dicere, in istum: idq; cum opus est, ab isto cursu inuidioso facile nos & sæpe disiungimus.

Non semper coniungere membra debemus, ut ambitum faciant: quoniã odiosum quodammodo uideretur. Sed aliquando per se membra sine nodis, & sine ulla continuatione proferenda sunt. quod cum facimus, tunc membra tim dicimus: & quemadmodum in ambitu fluit & labitur oratio, ita in membris insistit, & paulisper cōmoratur. Itaque cum opus est, facile cursum illum quodammodo inuidiosum relinquere, et ad membra nos conuertere poterimus.

mus. quod frequentissime faciendum est. Membra igitur cum singula proferruntur, paulisper insistūt. ut: Sed omitto ut sit factus uterq; nostrū. Sit sanē, fors domina campi.

Sed nihil tam debet esse numerosum, quā hoc quod minimē apparet, & ualet plurimum. Ex hoc genere illud est Crassi: Missos faciant patronos, ipsi prodeāt. nisi interuallo dixisset, Ipsi prodeāt: sensisset profectō effluxisse senariū. omnino melius caderet, Prodeant ipsi: sed de genere nunc disputo.

Membra & incisa numerosa esse debent, quoniam in eis non ita numerosa apparet, ut in periodis: & tamen plurimum ualet, uehementerq; auditores mouet. ut in Pisonem: Nam quid ego de consulatu loquar? parto uis, an ne gestor miserum me, cum hac me peste atque labe consero. Hæc tria membra sunt, quæ & in principio & in fine numerum heroum habent. Primum enim à dactylo incipit, & in dactylum desinit. Secundum incipit à spondeo, & desinit in spondeum. Tertium ab anapesto proficiscitur, & dactylo clauditur, atq; ita Cicero ubique serē in membris & incisis diligentissime numeros obseruat. Hoc loco citat exemplum L. Crassi, illius eloquentissimi, qui ita dixerat: Missos faciant patronos, ipsi prodeant. Hæc duo membra sunt, quæ si continentur, comicum senarium efficiunt. quod profectō sensisset etiam ipse Crassus, ait Cicero, nisi interuallo dixisset, & in pronunciando membra separasset. itaque longe melius dixisset, Prodeant ipsi: nam ita uersum effugisset. & tamen numerosē dixisset. nam quod ait Streptus, fore scazonta si ita dicitur, Missos faciant patronos, prodeant ipsi: falsum est omnino. nam scazontes secundo & quarto loco iambum uolunt, aut tribrachium: quod hic non fit. Sed quid est quod ait Cicero, se nunc de genere disputare? Ne uideatur Crassum reprehendere, sed exempla tantum afferre, quomodo membra & incisa fiant in oratione. idcirco ait se de genere ipso membrorum & incisorum uerba facere, non autem disputare, utrum Crassius melius dicere potuisset, nec ne. Pergit igitur ex eadem oratione Crassi exempla sumere.

Cur clandestinis consilijs nos oppugnant? cur de perfugis nostris copias cōparant contra nos? prima sunt illa duo quæ κόμματα Græci uocant, nos incisa dicimus: deinde tertium καθῶρ illi, nos membrum dicimus. Sequitur non longa: ex duobus enim uersibus, id est membris, perfecta comprehensio est, & in spondeos cadit. & Crassus quidem sic plerunque dicebat: id que genus dicendi maximē probo.

Illæ quæ iam superius ex Crasso citata fuerant, κόμματα Græcè, Latine incisa dicuntur: & duo sunt. primum illud, Missos faciant patronos: alterum illud, Ipsi prodeant. Hoc quod nunc adiungitur tertium, καθῶρ Græci, nos membrum dicimus: Cur clandestinis cōsilijs nos oppugnant? postea sequitur continuatio, quæ ex duobus implicitis membris perficitur: Cur de perfugis nostris, copias comparant contra nos? quamuis enim hoc unum tantum membrum uideatur, tamen habet uim duorum. ut si quis ita explicet: Cur de perfugis nostris comparant copias? & eas contra nos comparant? Cedit autem hæc comprehensio in duos spondeos, ut quoniam breuis est, saltem longitudine syllabarum aliquanto magis producat. Hæc in dicendo Crassus utebatur diligentia, quod quidem dicendi genus Cicero magnopere comprobatur.

Sed

Sed quæ incisim aut membratim efferuntur, ea uel aptissimè cadere debent, ut est apud me: Domus tibi deerat: at habebas. pecunia superabat: at egebas. Hæc incisa dicta sunt quatuor. at membratim, quæ sequuntur duo: Incurristi amens in columnas, in alienos insanus insanisti.

Sicubi numerus obseruandus est in oratione, in incisim & membris obseruari maximè debet. Sed fortasse dubitabit aliquis, quæ nam sit inter incisum & membrum differentia. & Quintilianus ita distinguit: Incisum est, sensus non expleto numero conclusus. plerisque pars membri. Tale est, inquit, quo Cicero utitur: Domus tibi deerat: at habebas. pecunia superabat: at egebas. Fiant etiam singulis uerbis incisa. ut: Diximus, testes dare uolumus. Incisum est, Diximus. Membrum est, sensus numeris conclusus, sed à toto corpore abruptus, & per se nihil efficiens. id enim, ò callidos homines, perfectum est: at remotum à cæteris, uim non habet, ut per se manus, & pes, & caput. hæc Quintilianus. Sed ex qua sint oratione uerba quæ citat hoc loco Cicero, non satis constat. Et sunt qui putent, pro Scauro. sed nihil certò affirmari potest, quoniam non extat oratio. Quod autem hæc aptissimè cadant, aduertere licet. nam primò quatuor incisa ponuntur, quæ tamen bina copulantur, eodem seruatò numero. nam primum choreo, secundum bacchio, tertium choreo, quartum bacchio terminatur. itaque idem numerus est in primo & tertio, qui est in secundo & quarto. Sequuntur duo membra, quorum primò bacchio clauditur: Incurristi amens in columnas, alterum duobus spondæis, choreo præcedente: In alienos insanus insanisti. qui numeri sunt omnes aptissimi.

Deinde omnia, tanquam crepidine quadam, comprehensione longiore sustinentur Depressam, cæcam, iacentem domum, pluris quàm te, & quàm fortunas tuas æstimaſti. Dichoreo finitur: at dispondæus proximum illud. Nam in ijs, quibus ut pugiunculis uti oportet, breuitas facit ipsa liberiores pedes.

Iam quæ incisim, quæ membratim dicantur, ostendit. nunc ex eadem oratione sequentem comprehensionem recitat, qua tanquam crepidine quadam impetum orationis ait sustineri. Est enim crepido, promontorium, aut saxum aliquod eminens apud mare, quo fluctus agitati solent allidi, crepitumque propter agitationem emittere. unde etiam crepido dicta est. Ergo sicuti crepido fluctus sustinet, ne ultra progrediantur: ita comprehensionis clausula fluentem & incitatam orationem reprimat. Ergo hæc comprehensio, depressam, cæcam, iacentem domum, pluris quàm te, & quàm fortunas tuas æstimaſti: dichoreo finitur, qui numerus est Ciceroni maximè familiaris. At illud proximum membrum superius, In alienos insanus insanisti: dispondæo clausum est, qui numerus propter nimiam tarditatè non ita probatur in comprehensionibus, & in membris & incisim, quibus tanquam pugiunculis in aduersarios utimur, propter breuitatem, hoc est paucitatem uerborum, pedes liberes esse solent.

Sæpe enim singulis utendum est, plerumque binis. & utrisque addi pedis pars potest, non ferè ternis amplius.

Docet quot ex pedibus incisa consent. & ait, uel uno, uel duobus, uel ad summum tribus constare: neque ferè accidere, ut ternis amplius consent. Sed ex fractis etiam pedibus hunt, ut ex uno cum dimidio, aut ex duobus cum dimidio. Ex uno, ut: Abijt, excessit, euasit, erupit. Ex uno cum dimi-

dio. ut: Quæ tua mens? Ex duobus. ut: Quid cupiebas? quid optabas? Ex duobus cum dimidio. ut: O me me miserum, o infelicem. Ex tribus. ut: Quæ magnitudo animi? Nonnunquam simul omnia ferè permiscuntur. ut pro Milone: Quid opus est tortore? quid quæris? occiderit nec? occidit. iure an iniuria? nihil ad tortorem. hic enim sex incisa sunt. quorum unius pedis est unum: Occidit. unius pedis cum dimidio unum: Quid quæris? duorum pedum unum: Occiderit nec? duorum cum dimidio unum: Nihil ad tortorem. trium pedum duo: Quid opus est tortore? iure an iniuria? Hæc est huius loci sententia.

Incisim autem & membratim tractata oratio, in ueris causis plurimum ualet: maximeque his locis cum aut arguas, aut refellas. ut nostra in Corneliana secunda: O callidos homines, o rem excogitatam, o ingenia metuenda. Membratim adhuc, deinde cæsim diximus. rursus membratim: Testes dare uolumus. Extrema sequitur comprehensio, sed ex duobus membris, quia non potest, esse breuior: Quem quasi nostrum fecellit, ita uos esse facturos.

In forensibus atque iudicialibus controuersijs incisa & membra ualet plurimum: sed præcipuè in confirmatione, atque in reprehensione. quod & ita esse, licet multis in locis apud Ciceronem uidere. Verum hoc loco citat exempla, ex quadam oratione sua pro Cornelio, quæ non extat amplius. Hæc eadem exempla ponit Quintilianus libro nono. nam tria membra sunt illa per exclamationem: O callidos homines, o rem excogitatam, o ingenia metuenda. hæc igitur membratim dicta sunt. Deinde incisum unius pedis adiungit, cum ait: Diximus. postea membrum etiam subdit: Testes dare uolumus. postremò comprehensionem duorum membrorum facit: Quem quasi nostrum fecellit, ita uos esse facturos? Notandum est autem, id quod ait Cicero, comprehensionem duobus membris esse non posse breuiorem: ut erent illi, qui per totum etiam unius membri statuunt. cum enim breuiter sententia perficitur, membrum dicitur orationis, non periodus. ut: Omnium rerum à dijs immortalibus principia ducuntur.

Nec ullum genus est dicendi aut melius, aut fortius, binis aut ternis ferere uerbis, nonnunquam singulis, paulo aliàs pluribus, inter quæ uarijs clausulis interponit se rarò numerosa comprehensio.

Adeò membra atque incisa laudat, ut nullum dicendi genus aut melius, aut fortius esse dicat. Hoc autem de causis tantum forensibus intelligendum est, & de iudicijs, non de laudationibus, & cæteris dicendi generibus, in quibus pugnare non est necesse. Membra enim, & incisa ad pugnam & contentionem ferè comparantur. quæ binis aut ternis uerbis, et interdum etiam singulis aduersarij feriant, & de gradu deiciant. Verum ne nimium incisum, aut interrupta uideatur oratio, nonnunquam comprehensio numerosa, sed uarijs clausulis est interponenda. sic enim fortis & temperata fiet oratio. Exemplum sit hoc pro Coelio: Ipsius autem ueneni quæ ratio fingitur? ubi quæsitum est? quemadmodum paratum? quo pacto? cui? quo in loco traditum? Hæc genus membratim & cæsim. postea comprehensionem adiungit: Habuisse aiunt domi, uimque eius esse expertum in seruo quodam ad rem ipsam parato, cuius perceleri interitu esse ab hoc comprobatum uenenum. Non est igitur ne in iudicijs quidem, cum arguas, aut refellas, fugienda comprehensio.

Quam peruerse fugiens Hegesias, dum ille quoque imitari Lyfiam

fiam uult, alterum penè Demosthenem, saltat incidens particulas. & is quidem non minus sententijs peccat quàm uerbis, ut non querat quem appellet ineptum, qui illum cognouerit.

Hegesias Græculus quidam orator, comprehensionem tanquam titium aliquod peruersè fugiebat. & dum Lyfiam magnum oratorem, atque in suo genere penè alterum Demosthenem, imitari studet, particulas incidit: atque ita progrediens, cæsim saltitare uidetur, quamuis etiam in sententijs non mediocriter peccet. Si quis igitur inanes eius sententijs & incomposita uerba consideret, eum profusè ineptum appellabit. De hoc eodem in Bruto sic ait: At Charisij uult Hegesias esse similis, is qui se ita putat Atticum, ut uiros illos præ se penè agrestes putet. at quid est tam fractum, tam minutum, tam in ipsa, quam tamen consequitur, concinnitate puerile? Fuit alius Hegesias, philosophus Cyrenaicus disertissimus, qui tam copiose de miserijs humanæ uitæ disputabat, ut eis auditis multi sibi mortem consciscerent. qua de causa Ptolemæus Aegyptiorum rex illi mandauit, ne amplius talia disputaret. auctor Cicero primo Tuscul. & Val. Max. & Strabo.

Sed ego illa Crassi & nostra posui, ut qui uellet auribus ipsis, quid numerosum etiam in minimis particulis orationis esset, iudicaret.

Ratio cur & à Crasso & à se posuerit exempla: ne fortasse aliquis existimaret, in periodis tantum seruandum esse numerum, in membris autem atque incisus negligendum. Volui, inquit, ostendere etiam in minimis orationis particulis, esse aliquid numerosum, quod auribus iudicari potest, modò quis aduertat.

Et quoniam plura de numerosa oratione diximus, quàm quiscquam ante nos: nunc de eius generis utilitate dicemus. Nihil enim est aliud Brute (quod quidem tu minimè omnium ignoras) pulchrè & oratoriè dicere, nisi optimis sententijs uerbisque lectissimè dicere.

Docuit hæcenus, quo modo sit oratio numerosa facièda, & se plura quàm quenquam alium de hac re dixisse gloriatur. Sed quia res est ardua atque difficilis, multæque & longæ exercitationis: ideo nunc utilitatem proponit, ut fructus aliquis laboris appareat. Mouentur enim omnes ferè statim ad res etiam difficillimas, magnæ utilitatis obiecta specie. Incipit igitur à definitione, ut ostendat neminem posse pulchrè & oratoriè dicere, nisi qui numerosè dicat. nam oratoriè dicere, nihil est aliud, quàm optimis sententijs uerbisque lectissimè dicere. nam ex rebus & uerbis omnis cõsistit oratio. Sed orationis proprium est aptè, distinctè, atque ornate dicere. Quo fit, ut in rebus optimis utatur sententijs: in uerbis autem sumat ea quæ lectissima sunt.

Et nec sententia ulla est quæ fructum oratori ferat, nisi aptè exposita, atque absolutè: nec uerborum lumèn apparet, nisi diligenter collocatorum, & horum utrunque numerus illustrat.

Licet ergo, inquit, optimas sententijs, et lectissima uerba orator habeat: tamen nulla ei sententia fructum asseret, nisi aptè atque absolutè fuerit exposita: quod fieri sine compositione non potest. Et uerborum splendor, nisi bene collocentur, nequaquam apparet. Ergo numerus a diuictus orationi, & uerba & sententijs illustrat. Quare penè laus omnis orationis ex numero pendet.

Numerus autem (sæpe enim hoc testandum est) non modò nò poeticè iunctus, uerùm etiam fugiēs illum, eiq̃ omnino dissimillimus. non quin s̃dem s̃nt numeri non modò oratorum et poetarũ, uerùm omnino loquentium, denique etiam sonantium omnium, quæ metiri auribus possumus: sed ordo pedũ facit, ut id quod pronunciat, aut orationis, aut poematis simile uideatur.

Id repetit, quod antea non semel admonuit, hunc numerum oratorum, quàmuis idem etiam poeticus sit, non tamen poeticè iungi debere: sed omnino poeticam omnem coniunctionem in oratione fugiendam esse. ut oratorius numerus à poetico dissimillimus penitus fiat, & ne unquam in oratione uersus appareat. At dicit aliquis: Si est idem poeticus & oratorius numerus, quomodo dissimillimus fieri potest? Cui respondet Cicero: Non tantũ oratorum & poetarum, sed etiam loquentium omnium, & sonantium eundem esse numerum. Neque enim loqui sine numero quisquam potest, cum duæ tantum syllabæ quomodo cunq̃ue coniunctæ pedem efficiant: atque adeò syllaba, tempore seu interuallo suo distinguatur. Non igitur numerus omnis numerosam efficit orationem, sed ordo & obseruatio numeri, iuncturæ & concinnitatis. Pedum igitur distinctio facit, ut quod dicimus, aut poema sit, aut oratio, uel saltem poematis aut orationis simile.

Hanc igitur siue compositionem, siue perfectionem, siue numerum uocari placet, & adhibere necesse est, si ornate uelis dicere: nò solum, quod ait Aristoteles & Theophrastus, ne infinite feratur ut flumen oratio, quæ non aut spiritu pronunciantis, aut interductu librarij, sed numero coacta debet insistere: uerùm etiã, quòd multò maiorem habens apta uim, quàm soluta.

Concludit, numerum ei necessarium esse, qui uelit ornate dicere. Sed ostendit, numerũ etiam alijs nominibus appellari posse. Potest enim dici compositio, quia in compositione & colloca-tione uerborum totus consistit. Potest appellari perfectio, quia sententiam perficit & absoluit: quoniam in clausula maxime spectari solet. Duabus autem de causis numerum esse necessarium ostendit, quarum priorem Aristoteles & Theophrastus attulerunt, alteram adiungit ipse Cicero. Primò ergo numerus adhibendus est, ne tanquam flumẽ aliquod infinite feratur oratio, sed alicubi consistat. Non autem insistere debet spiritu pronunciantis, aut interductu librarij, sed coacta numero, nam qui pronunciat, non ideo sententiam terminat, quia insistit, alioqui posset etiam mediam orationem abrumpere: sed ideo solet insistere, quia sententia terminata est. Eodem modo librarius, qui scribit orationẽ, utitur interductu, hoc est distinctio-ne et puncto in clausulis, sed distinctio atq̃ punctum non efficit ut sententia sit absoluta: alioquin ubicunq̃ poneretur, sententiam abfolueret, sed idcirco interductu librarius utitur, quia numero finitam uidet esse sententiam. Hæc igitur prima causa est, propter quam numerus necessarius esse uideatur. Altera est, quoniam ea quæ apta sunt & cõposita, beneq̃ disposita, longè maiorem uim habent, quàm quæ soluta sunt & libera, quòd exemplo demonstrari facile potest. Nam quamuis modicus exercitus bene dispositus, facile numerosissimum incompositum & palantem superabit. Sed huius causæ Cicero rationem subiungit.

Vt enim athletas, nec multo secus gladiatores, uidemus nihil nec uitando facere cautè, nec petendo uehementer, in quo nò motus hic

tus hic habeat palæstram quandam, ut quicquid in his rebus fiat utiliter ad pugnam, idem ad aspectum etiam sit uenustum: sic oratio nec plagam grauem facit, nisi petitio fuerit apta: nec fatis rectè declinat impetum, nisi etiam in cedendo quid deceat, intelligit.

A' simili probat, uim in oratione magnam numerum habere, ad uenustatem & gratiam, sicut in athleticis & gladiatoribus palæstra. Dicebantur athletæ (sicuti Iul. Pollux tradit) qui pugillatu, luctatione, & cursu contendere. Alexander etiam Xysticos & Thymelicos inter athletas à iurisdictionis numerari probat. Erant autem Xystici, qui in longis & amplis porticibus, quæ xysti uocabantur, uel pugnis uel hastis contendeabant. Thymelici uerò, qui prodirent in scenam, quæ θυμεικὴ Græcè dicitur. Sunt qui gladiatores etiam athletarum nomine comprehendant. Dabantur autem gladiatores Romæ & in funeribus clarissimorum hominum ab hæredibus, & ab Imperatoribus sæpe, cum ad bellum essent profecturi. Erant igitur ordinarij gladiatores: erant etiam extraordinarij, qui petebantur à populo. Consummatu uerò gladiatores dicebantur, tam rude donati, & emeriti. dicebantur etiam arenarij, qui in arena depugnabant: qualis ille Vicianus apud Horatium,

— Vicianus armis

Herculis ad postem fixis, latet abditus agro,

Ne populum extrema toties exoret arena.

Ergo athletæ & gladiatores in compositionibus & commissionibus duo seruari solent, primò ut cautè aduersariorum plagas euitent, deinde ut uehementer eos petant. Sed cum diu sese in palæstra exercuerint, ordinatè compositèq; procedunt: adeò ut quicquid ad pugnam utiliter faciant, idem etiam ad aspectum sit uenustum, et spectatores magnopere delecet. Eodem modo etiam oratio uehementer aduersarium petere non poterit, nisi petitio apta composita q; fuerit, neque aduersariorum impetum cautè atque occultè declinabit, nisi dum cedit, etiam decori rationem habeat. Hæc autem omnia facile sunt apta composita q; oratione. quo fit, ut non tantum uoluptatè, sed etiam utilitatem magnam afferat oratio numerosa. Contrà uerò soluta numeris, neque dignitatem ullam, neq; uim habere potest.

Itaque qualis eorum motus quos *καλαίσρτος* Græci uocant: talis horum mihi uidetur oratio, qui non claudunt numeris sententias, tantum q; abest, ne, quod ij qui hoc aut magistrorum inopia, aut ingenij tarditate, aut laboris fuga non sunt allecuti, solent dicere, eneruetur oratio compositione uerborum, ut aliter in ea nec impetus ullus, nec ius esse possit.

Apud antiquos omnes ferè ingenui palæstram discabant, sicuti Plato in Alcibiade primo, atq; in multis alijs locis ostendit, quod etiam Budæus annotauit, qui sic ait: Alioqui chironomia lex gestus à Quintiliano dicitur in primo, ab Heroicis ipsa temporibus orta, & à summis Græciæ uiris, atq; ab ipso etiam Socrate probata: à Platone quoq; in numero ciuiliu posita uirtutum, à Chryssippo in præceptis de Liberorum educatione compositis non omissa: quam artem oratori necessariam esse, ipse idem latè in undecimo doct. hæc eadem palæstra uocatur, & qui eam docent, palæstrici dicti sunt. Cicero in primo de Oratore sic ait: Ut qui pila ludunt, non utuntur in ipsa lusione artificio proprio palæstræ, sed ipse motus indicat, didicerint ne palæstram, an nesciant. & in Bruto de Phalerzo loquens: Sed non tam armis, inquit, institutus, quam palæstra. itaq; delectabat magis Athenienses, quam inflamma-

inflammabat. Palæstra igitur, inquit Budæus, decentiam illam significat, qua status, motus, flexusq; corporis, ac omnes omnino habitus, uenustatem quædam leporemq; præ se ferunt: quam qui non didicerunt, ij Apalæstri ab antiquis dicti sunt. ut hoc in loco Cicero, et Quintilianus libro nono: Sicut enim, inquit, quos palæstritas esse nolumus, tamen esse nolumus eos qui dicuntur Apalæstri. ij sunt, qui se indecorè atque incompositè mouent, ut Virgilius de saltante rustico dixit in Georgicis:

Det motus incompósitos & carmina dicat.

Talis est igitur, inquit Cicero, eorum oratio, qui numeros negligunt, & sententias non bene claudunt: qualis est motus eorum qui penitus apalæstri sunt.

Sed sunt qui dicant, Compositione uerborum orationem eneruari. quod tantum abest à ueritate, ut si careat numeris, nec impetus ullus, nec uis in ea esse possit. Vis enim atq; impetus omnis orationis est, in apta beneq; disposita oratione: sicuti militum robur est, in acie bene atq; scienter instructa. Verum qui tandem sunt isti, qui numerosam orationem uituperant: Nempe ij, qui sunt eius penitus ignari. Quod tribus potissimum de causis accidere potuit. uel quia magistrus eius rei non habuerunt: nulla enim ars sine præceptor e percipi commode potest. uel quia tarditate ingenij laborant: nam cum in omnibus artibus, tum in hac præcipue prompto atq; celeri ingenio opus est. uel quia laborem subterfugerunt: nam, ut ait Horarius,

— Nil sine magno Vita labore dedit mortalibus. —

Hi sunt igitur, qui res præclaras damnant ac negligunt, qui eas aut magistrorum inopia, aut ingenij tarditate, aut laboris fuga non sunt assecuti. Tantum enim quisq; laudat, quantum se assequi posse confidit.

Sed magnam exercitationem res flagitat, ne quid eorum qui genus hoc secuti, non tenuerunt, simile faciamus: ne aut uerba transiciamus aperte, quo melius aut cadat, aut uoluatur oratio. quod se L. Cælius Antipater, in procemio belli Punico nisi necessariò facturum negat. O uirum simplicem, qui nos nihil celat: sapientem, qui seruiendum necessitati putet. Sed hic omnino rudis.

Quæ seruanda sunt in oratione composita, numerosaq; tam docuit. Deinceps igitur, quæ sint in ea uitanda uitia, demonstrat. Qui dam enim imperiti, dum numero se student dicere, ridiculam & inanem efficiunt orationem. Itaque magna & longa exercitatione opus est, ne quid nos simile faciamus eorum, qui quamuis hoc dicendi genus secuti sunt, illud tamen esse assequi non potuerunt. Ac primum illud mago opere cauendum est, ne aperte de loco suo uerba transiciamus, quo melius oratio cadat, aut uoluatur. ut quarto ad Herennium: Hoc uobis Deos immortales arbitror dedisse uirtute pro uerba. Ridicula hæc est compositio: quoniam aperte duo ultima uerba de loco suo traiecta sunt in alienum. at si ita commutes, Hoc uobis pro uirtute uestra dedisse Deos immortales arbitror: plena erit, ac sine ulti sententia. item si quis dicat: Insidiatori uero quæ potest afferri iniusta nex, & latroni: quamuis numerus optimus sit, quia dichoræo clauditur: tamen quia nimis aperte traiecta sunt uerba, uitiosum erit. Illo uero numero nihil rotundius: Insidiatori uero, & latroni, quæ potest afferri iniusta nex. clauditur enim Cretico, quem numerum Cicero maxime probat. Hac in re Cicero L. Cælium Antipatrum, qui scripsit historiam de bello Punico, quo dammodo rider, quod in procemio librorum suorum dixerit, se non nisi necessariò uerba traiecturum, ut sententiam expleat. qua in re simplex primò uidetur, quia quod facturus est, prædicit, & nihil celat: deinde etiam sapiens, quia necessitati

necessitati parendum esse censet. nam necessitati parere, semper sapientis est habitum. Sed omnino rudem et imperitum in hac re se Coelius ostendit, quoniam nulla est in scribendo necessitas. Hoc est quod ait Cicero.

Nobis autem in scribendo, atque in dicendo, necessitatis excusatio non probatur. nihil est enim necesse: & siquid esset, id necesse tamen non erat confiteri. & hic quidē, qui hanc à Lælio, ad quem scripsit, cui se purgat, ueniam petit, & utitur ea traiectione uerborum, & nihilo tamen aprius explet conclusitque sententias.

In dicendo atque in scribendo necessitatis excusatio nihil prodest: quoniam nihil est necesse. potest enim cuius arbitrio suo & dicere & scribere. quod si quid etiam esset necessarium, tamen id non esset dicendum. Itaque dignus est reprehensione Coelius, cum præsertim, quamuis hanc ueniam à Lælio petat, ad quem scribit, utatur tamen ea traiectione uerborum non necessaria, quo sententias expleat atque concludat: quod nihilo minus non assequitur, neque enim apud claudit. Scripsit autem historias suas Coelius Antipater, ad Lælium illū, qui cognomine Sapiens dictus est. nam fuerūt duo Lælij, uiri præstantissimi, pater et filius: quorum pater superioris Africani legatus, Syphacem Numidarum regem debellauit, & captiuū duxit: filius cum Aemiliano Scipione tanta coniunctus amicitia fuit, ut inter amicorum rarissima paria commemoretur. Hic est ille Lælius, quem de amicitia disputantem inducit Cicero, qui ualde doctus & elegans in dicendo fuit. Vnde ferunt etiam eum Terentio in conscribendis Comædijs auxilio fuisse, quod ipsemet Terentius innuit.

Apud alios autem, & Asiaticos maximè, numero seruietes, inculcata reperias inania quædam uerba, quasi complementa numerorum.

Hoc est secundum uitium, eorum qui numerum incite cōsecantur, ut inania quædam uerba frequenter inculcent, quasi quædam numerorum complementa: quod uitium Asiaticis oratoribus erat maximè peculiare. Quin poætæ Græci, atque in primis Homerus, hoc frequentissime facit, ut particulas inserat explendi uersus gratia, quæ nihil penitus ad sensum faciant: quod quidam etiam apud Latinos imperite faciunt. Verum sciendum est, nihil quod ad sententiam non attineat, esse laudabile. quod exemplo declarari potest. Dixit Cicero in Philippicis: Nomen pacis dulce est. Si quis igitur multa uerba uelit inculcare, quo numerosior fiat hæc sententia, atque ita dicat: Illud quidem certè peroratae gentibus pacis nomen, & amabile cunctis omnium ordinum mortalibus, et iucundum est: uidebitur quidem esse magis florens & picta oratio: sed quia multa sunt uerba quæ sensum non adiuuant, ideo uitiosa iudicanda est.